λόγον,¹³⁾ pro hac sua scientia sui, sui quoque non alieni juris sit et de hoc suo jure, ipse si velit vel maxime, ob hoc ipsum quod velit, ne possit quidem decedere alii et ipse eo usque nullus esse, ut nihil omnino aliud sit nisi patibile instrumentum actuosi motoris et rectoris.

Labitur autem Aristoteles hoc loco tam graviter, quod in philosophia practica multo stat levius et infirmius quam in philosophia theoretica. Ethicen quidem eique junctam¹⁴⁾ Politicen cum Physica negat esse eadem qua Mathematicam et Metaphysicam intelligendi evidentia illustratas et necessitate adstrictas disciplinas.¹⁵⁾ Hoc dicimus. In Ethicis quidem et Politicis Aristoteli philosopho idem accidit, quod Euripidi poëtae in tragoedia,¹⁶⁾ ut nimis timide nervosae audacisque Ideae fugiens sublimitatem et divinitatem enervatae fragilisque et caduceae Empiriae amplexatus sit humilitatem et — indignam hominis „humanitatem.“¹⁷⁾

Sic hominem sustulit ex homine neque quum tot tamque difficilia videret acutissime, illud pervidit, quod visu facillimum jam parens philosophiae ethicae vidit. Socrates enim in Menone et Phaedone dialogis Platonicis quum persuadere velit discere nihil aliud esse quam recordari intelligenter cogit, docilem animum servi, antequam in corpus intraverit, non minus in rerum cognitione viguisse quam doctum animum domini neque nunc etiam alia sed prorsus eadem cum illo uti ratione et praeditum esse immortalitate.¹⁸⁾ Atque hoc quidem principio nata est illa viri sapientissimi vox humanitatis plenissima: „se esse Mundanum.“ Socrates quidem philosophus negavit quum esset civis Graecus, unius Graeciae sed universi mundi se incolam et civem esse¹⁹⁾

¹³⁾ Eth. Nic. VI, c. 1 et 13.

¹⁴⁾ Eth. Nic. I, statim ab initio et X in fine. —

¹⁵⁾ Ibid. I, c. 3. Metaphys. p. 40. —

¹⁶⁾ Σοφοκλῆς ἔφη αὐτὸς μὲν οἶον δεῖ ποιεῖν. Ἐυριπίδην δὲ οἶοι εἶσι τὰν τῆ λοτέον. Aristot. poëtic. 26. 11.

¹⁷⁾ Eth. Nic. I, c. 10 in fine X, c. 1 et 7. Hinc illa definitio virtutis: ἔστιν ἀρετὴ ἢ ἀρετὴ ἕξις προαιρετικὴ, ἐν μεσότητι οὖσα τῇ πρὸς ἡμᾶς, ὁρισμένη λόγῳ, καὶ ὡς ἂν φρόνιμος ὁρίσειε· μεσότης δὲ δύο κακιῶν, τῆς μὲν κατ' ὑπερβολῆν, τῆς δὲ κατ' ἔλλειψιν. Ibid. II, c. 6.

¹⁸⁾ Plat. Phaed. c. 18—22. Men. p. 81—86. Steph. cf. Cic. Tusc. Disputt. I, c. 24.

¹⁹⁾ Socrates quum rogaretur, eujatem se esse diceret, Mundanum, inquit. Totius enim mundi se incolam et civem arbitrabatur. Cic. ibd. V, 37.

et hac tacita sua damnatione justae prava Graecorum opinione servitutis Barbarorum effecit vel solus, ut sine indignatione Graeciam matrem „artium liberalium“ earundemque „humanarum“ celebrari audiat. Unus enim Socrates instar millium est nihilque opus sententia et voce illorum philosophorum, quos quidem multos non paucos Aristoteles testis est sapientius quam ipsum cum Socrate procul arcuisse pestiferam illam sententiam sophistarum: τὸ δίκαιον καὶ τὸ ἀλοχρὸν οὐ φύσει ἀλλὰ νόμῳ.²⁰⁾ τὸ δίκαιον οὐκ ἄλλο τι ἢ τὸ τοῦ κρείττονος ἔνυμφρον εἶναι.²¹⁾ atque liberaliter docuisse, non jure naturae sed injustitia et violentia Graecorum in Barbaros constitutam esse dominationem.²²⁾